
№ мая 2023 г.20 12

БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА

НОВОСИБИРСКА



1

"Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе 
также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом 
издании объемные графические и табличные приложения к нему в 
печатном издании могут не приводиться".

(Статья 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»)



2

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  11.05.2023 № 2354 

О создании муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 36» путем 
изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 36»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирска, на 
основании предложения департамента образования мэрии города Новосибирска о 
создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа сущес-
твующего муниципального учреждения, в соответствии с Федеральными законами 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 № 1300 «О Порядке создания, реорга-
низации и ликвидации муниципальных учреждений города Новосибирска», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 36» по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Авиастроителей, 10 
путем изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учреж-
дения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 36».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 36», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 36», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразова-
тельная школа № 36», согласовав их с департаментом земельных и имуществен-
ных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Дзержинского райо-
на города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-



4

ная школа № 36» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 36».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 36» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 36» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобра-
зовательная школа № 36» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



5

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.05.2023 № 2355

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа       
№ 85 «Журавушка» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 85 «Журавушка»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирс-
ка, на основании предложения департамента образования мэрии города Новоси-
бирск о создании муниципального автономного общеобразовательного учрежде-
ния путем изменения типа существующего муниципального учреждения, в соот-
ветствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих ор-
ганизациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об авто-
номных учреждениях», постановлением мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 
№ 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных уч-
реждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 85 «Журавушка» по адре-
су: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный 
проспект, 83/1 путем изменения типа муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 85 «Журавушка».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 85 «Журавушка», 
назначив его ответственным за проведение мероприятий по созданию указанно-
го учреждения. 

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 85 «Журавушка», в соответствии с законодатель-
ством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразова-
тельная школа № 85 «Журавушка», согласовав их с департаментом земельных и 
имущественных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Цент-
рального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам 



6

города Новосибирска.
3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-

образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 85 «Журавушка» в соответствии с предусмотренными его Уставом ос-
новными видами деятельности.

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 85 «Журавушка».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 85 «Журавушка» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 85 «Журавушка» имущество согласно приложениям 1 – 3 к 
настоящему постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 85 «Журавушка» в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на основании заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента 
образования мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



7

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.05.2023 № 2356 

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная 
школа № 78» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 78»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирска, 
на основании предложения департамента образования мэрии города Новосибир-
ска о создании муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
путем изменения типа существующего муниципального учреждения, в соответс-
твии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-
низациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ  «Об авто-
номных учреждениях», постановлением мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 
№ 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных уч-
реждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 78» по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Макаренко, 28, путем 
изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 78».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 78», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 78», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразова-
тельная школа № 78», согласовав их с департаментом земельных и имуществен-
ных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Калининского райо-
на города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 78» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.



8

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 78».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 78» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 78» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобра-
зовательная школа № 78» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



9

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.05.2023 № 2365

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная 
школа № 73» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 73»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирска, на 
основании предложения департамента образования мэрии города Новосибирска о 
создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа сущес-
твующего муниципального учреждения, в соответствии с Федеральными законами 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 № 1300 «О Порядке создания, реорга-
низации и ликвидации муниципальных учреждений города Новосибирска», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 73» по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Котовского, 16 путем 
изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 73».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 73», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска  «Средняя 
общеобразовательная школа № 73», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразова-
тельная школа № 73», согласовав их с департаментом земельных и имуществен-
ных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Ленинского района 
города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 73» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.



10

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 73».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 73» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 73» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобра-
зовательная школа № 73» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



11

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.05.2023 № 2366

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная 
школа № 32» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 32»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирс-
ка, на основании предложения департамента образования мэрии города Ново-
сибирска о создании муниципального автономного учреждения путем измене-
ния типа существующего муниципального учреждения, в соответствии с Фе-
деральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», постановлением мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 
№ 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных уч-
реждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 32» по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Никитина, 2 путем из-
менения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения го-
рода Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 32».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 32», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 32», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 32», согласовав их с департаментом земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Ок-
тябрьского района города Новосибирска.



12

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 32» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 32».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 32» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 32» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобра-
зовательная школа № 32» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



13

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.05.2023 № 2373

О создании муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 128» путем 
изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 128»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирс-
ка, на основании предложения департамента образования мэрии города Ново-
сибирска о создании муниципального автономного учреждения путем измене-
ния типа существующего муниципального учреждения, в соответствии с Фе-
деральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», постановлением мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 
№ 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных уч-
реждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 128» по адресу: Российс-
кая Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Вертковская, 2 пу-
тем изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 128».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 128», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения. 

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 128», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 128», согласовав их с департаментом земельных и 
имущественных отношений мэрии города Новосибирска, администрацией Киров-
ского района города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 128» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.



14

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 128».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 128» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 128» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 128» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



15

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 11.05.2023 № 2374

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная 
школа № 84» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 84»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирс-
ка, на основании предложения департамента образования мэрии города Ново-
сибирска о создании муниципального автономного учреждения путем измене-
ния типа существующего муниципального учреждения, в соответствии с Фе-
деральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», постановлением мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 
№ 1300 «О Порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных уч-
реждений города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города 
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 84» по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Кубановская, 17а пу-
тем изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 84».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 84», назначив его 
ответственным за проведение мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 
общеобразовательная школа № 84», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного общеоб-
разовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 84», согласовав их с департаментом земельных и имущественных отношений мэ-
рии города Новосибирска, администрацией Центрального округа по Железнодорожно-
му, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразователь-
ная школа № 84» в соответствии с предусмотренными его Уставом основными ви-
дами деятельности.



16

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о де-
ятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным ав-
тономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 84».

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразова-
тельного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 84» в течение месяца со дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Средняя общеоб-
разовательная школа № 84» имущество согласно приложениям 1 – 3 к настояще-
му постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобра-
зовательная школа № 84» в пределах лимитов бюджетных обязательств на основа-
нии заявок главного распорядителя бюджетных средств – департамента образова-
ния мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра горо-
да Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



17

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  11.05.2023 № 2375

О создании муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8» путем изменения типа 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Новосибирска «Гимназия № 8»

В целях эффективного использования средств бюджета города Новосибирска, на 
основании предложения департамента образования мэрии города Новосибирска о 
создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа сущес-
твующего муниципального учреждения, в соответствии с Федеральными законами 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 15.02.2011 № 1300 «О Порядке создания, реорга-
низации и ликвидации муниципальных учреждений города Новосибирска», руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение горо-
да Новосибирска «Гимназия № 8» по адресу: Российская Федерация, Новосибир-
ская область, город Новосибирск, ул. Ученическая, 8 путем изменения типа муни-
ципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска 
«Гимназия № 8».

2. Наделить департамент образования мэрии города Новосибирска полномочи-
ями учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Новосибирска «Гимназия № 8», назначив его ответственным за проведение 
мероприятий по созданию указанного учреждения.

3. Департаменту образования мэрии города Новосибирска до 01.09.2023:
3.1. Осуществить мероприятия, связанные с изменением типа муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия 
№ 8», в соответствии с законодательством.

3.2. Обеспечить внесение изменений в Устав муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8», согласо-
вав их с департаментом земельных и имущественных отношений мэрии города Но-
восибирска, администрацией Первомайского района города Новосибирска.

3.3. Утвердить муниципальное задание для муниципального автономного обще-
образовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8» в соответс-
твии с предусмотренными его Уставом основными видами деятельности.

3.4. Определить средства массовой информации для опубликования отчетов о 
деятельности и об использовании имущества, закрепленного за муниципальным 
автономным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Гимназия 
№ 8».



18

3.5. Создать наблюдательный совет муниципального автономного общеобразо-
вательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8» в течение месяца со 
дня его государственной регистрации.

4. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Ново-
сибирска:

4.1. Внести в реестр муниципального имущества города Новосибирска соответс-
твующие изменения.

4.2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным автоном-
ным общеобразовательным учреждением города Новосибирска «Гимназия № 8» 
имущество согласно приложениям 1 – 3 к настоящему постановлению.

5. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 
осуществлять финансовое обеспечение деятельности муниципального автономно-
го общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8» в пре-
делах лимитов бюджетных обязательств на основании заявок главного распорядителя 
бюджетных средств – департамента образования мэрии города Новосибирска.

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления.7. Контроль за исполнением постановления 
возложить на заместителя мэра города Новосибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



19

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2378 

О введении временного прекращения движения транспортных средств по 
ул. Дачной 

В связи с проведением обществом с ограниченной ответственностью «Ново-
сибирская Теплосетевая Компания» земляных работ по реконструкции магист-
ральной тепловой сети по ул. Дачной в Заельцовском районе города Новосибир-
ска, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О бе-
зопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельнос-
ти в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибир-
ской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или прекраще-
нии движения транспортных средств по автомобильным дорогам на террито-
рии Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 15.05.2023 по 15.08.2023 временное прекращение движения транс-
портных средств по ул. Дачной от здания № 40/1 до здания № 21/2 путем закры-
тия проезжей части, обеспечив объезд по автомобильным дорогам общего пользо-
вания.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Новосибирская Теплосетевая 
Компания» обеспечить временное прекращение движения транспортных средств 
посредством установки соответствующих дорожных знаков или иных технических 
средств организации дорожного движения.

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 
города Новосибирска:

3.1. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального опубликова-
ния постановления, проинформировать о введенном временном прекращении дви-
жения транспортных средств министерство транспорта и дорожного хозяйства Но-
восибирской области.

3.2. В течение 15 календарных дней со дня, следующего за днем официального 
опубликования постановления, направить копию постановления, схему организа-
ции дорожного движения в Управление Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации по Новосибирской области.

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска:
4.1. Обеспечить опубликование постановления.



20

4.2. Проинформировать пользователей автомобильными дорогами о причинах и 
сроках временного прекращения движения транспортных средств, а также о воз-
можных маршрутах объезда, путем размещения информации на официальном сай-
те города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» и через средства массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Ново-
сибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



21

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.05.2023 № 2379

О введении временного прекращения движения транспортных средств по 
ул. Революции, проезду Виктора Ващука

В связи с проведением обществом с ограниченной ответственностью «Но-
восибирская Теплосетевая Компания» земляных работ по реконструкции ма-
гистральной тепловой сети по ул. Революции в Железнодорожном районе го-
рода Новосибирска, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной де-
ятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ново-
сибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или пре-
кращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на терри-
тории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести временное прекращение движения транспортных средств путем закры-
тия проезжей части, обеспечив объезд по автомобильным дорогам общего пользо-
вания:

1.1. С 15.05.2023 по 07.07.2023 по ул. Революции на участке от пересечения с ул. 
Октябрьской до пересечения с проездом Виктора Ващука.

1.2. С 05.08.2023 по 30.08.2023 по проезду Виктора Ващука на участке от пересе-
чения с ул. Революции до пересечения с ул. Коммунистической.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Новосибирская Теплосетевая 
Компания» обеспечить временное прекращение движения транспортных средств 
посредством установки соответствующих дорожных знаков или иных технических 
средств организации дорожного движения.

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 
города Новосибирска:

3.1. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального опубликова-
ния постановления, проинформировать о введенном временном прекращении дви-
жения транспортных средств министерство транспорта и дорожного хозяйства Но-
восибирской области.

3.2. В течение 15 календарных дней со дня, следующего за днем официального 
опубликования постановления, направить копию постановления, схему организа-
ции дорожного движения в Управление Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации по Новосибирской области.



22

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска:
4.1. Обеспечить опубликование постановления.
4.2. Проинформировать пользователей автомобильными дорогами о причинах и 

сроках временного прекращения движения транспортных средств, а также о воз-
можных маршрутах объезда, путем размещения информации на официальном сай-
те города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» и через средства массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Ново-
сибирска.

Мэр города Новосибирска  А. Е. Локоть



23

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2380

О введении временных прекращения движения транспортных средств по 
ул. Коммунистической и ограничения движения транспортных средств по 
Красному проспекту

В связи с проведением обществом с ограниченной ответственностью «Но-
восибирская Теплосетевая Компания» земляных работ для капитального ре-
монта тепловой сети по ул. Коммунистической в Центральном районе горо-
да Новосибирска, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной де-
ятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ново-
сибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или пре-
кращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на терри-
тории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 20.05.2023 по 30.08.2023:
1.1. Временное прекращение движения транспортных средств (с обеспечением 

объезда по автомобильным дорогам общего пользования) по ул. Коммунистичес-
кой на участках:

от здания № 46 до пересечения с Красным проспектом;
от пересечения с Красным проспектом до здания № 44.
1.2. Временное ограничение движения транспортных средств по Красному про-

спекту на пересечении с ул. Коммунистической, с двух сторон, путем сужения про-
езжей части на 9 м.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Новосибирская Теплосетевая 
Компания» обеспечить временные прекращение и ограничение движения транс-
портных средств посредством установки соответствующих дорожных знаков или 
иных технических средств организации дорожного движения.

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 
города Новосибирска:

3.1. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального опубликова-
ния постановления, проинформировать о введенных временных прекращении и ог-
раничении движения транспортных средств министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Новосибирской области.

3.2. В течение 15 календарных дней со дня, следующего за днем официального 
опубликования постановления, направить копию постановления, схему организа-
ции дорожного движения в Управление Государственной инспекции безопасности 



24

дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации по Новосибирской области.

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска:
4.1. Обеспечить опубликование постановления.
4.2. Проинформировать пользователей автомобильными дорогами о причинах и 

сроках временного ограничения движения транспортных средств, а также о воз-
можных маршрутах объезда путем размещения информации на официальном сай-
те города Новосибирска в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интер-
нет» и через средства массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Ново-
сибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



25

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2381

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «СЭФ-
Инвест» разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 320 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства», на основании заключения о результатах об-
щественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства от 21.04.2023, рекомендаций комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска о пре-
доставлении и об отказе в предоставлении разрешений на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства от 28.04.2023, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью «СЭФ-Инвест» 
разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительс-
тва, реконструкции объекта капитального строительства (на основании заявления 
в связи с тем, что рельеф, конфигурация земельных участков и фактическое расположе-
ние объекта капитального строительства являются неблагоприятными для застройки):

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:014150:42 площадью 811 
кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка, ориентир – индивидуальный жилой дом по адресу: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Державина, 167б (зо-
на делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), подзона делово-
го, общественного и коммерческого назначения с объектами различной плотнос-
ти жилой застройки (ОД-1.1)), для многоквартирного жилого дома с помещениями 
общественного назначения в части уменьшения минимального отступа от границ 
земельного участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, стро-
ений, сооружений, с 3 м до 0 м со стороны земельного участка с кадастровым номе-
ром 54:35:014150:53 в габаритах объекта капитального строительства;

для земельного участка с кадастровым номером 54:35:014150:53 площадью 
11753 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская область, 
город Новосибирск, ул. Красина, 58 (зона делового, общественного и коммерчес-
кого назначения (ОД-1), подзона делового, общественного и коммерческого на-



26

значения с объектами различной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) для мно-
гоквартирного жилого дома с помещениями общественного назначения в час-
ти уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за пре-
делами которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с 
3 м до 0 м со стороны земельных участков с кадастровыми номерами 54:35:014150:42, 
54:35:014150:67 в габаритах объекта капитального строительства;

для земельных участков с кадастровыми номерами 54:35:014150:42, 
54:35:014150:53 для многоквартирного жилого дома с помещениями общественно-
го назначения в части уменьшения предельного минимального количества маши-
но-мест для стоянок индивидуальных транспортных средств для объекта капиталь-
ного строительства до 67 машино-мест в границах земельного участка, уменьше-
ния предельного минимального размера площадок для игр детей, отдыха взрослого 
населения, занятий физкультурой, хозяйственных целей и озеленения для объекта 
капитального строительства в границах земельного участка до 1219,17 кв. м.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



27

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2382

О предоставлении государственному казенному учреждению Новосибирской 
области «Управление капитального строительства» разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 320 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства», на основании заключения о результатах об-
щественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства от 21.04.2023, рекомендаций комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и за-стройки города Новосибирска о пре-
доставлении и об отказе в предоставлении разрешений на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства от 28.04.2023, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить государственному казенному учреждению Новосибирской об-
ласти «Управление капитального строительства» разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства (на основании заявления в связи с тем, что наличие ин-
женерных сетей и охранных зон инженерных сетей являются неблагоприятными 
для застройки и с целью сохранения зеленых насаждений) в части уменьшения 
предельного минимального количества машино-мест для стоянок индивидуаль-
ных транспортных средств для объекта капитального строительства в границах зе-
мельного участка с кадастровым номером 54:35:071115:17 площадью 8541 кв. м с 
местоположением: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новоси-
бирск, ул. Воинская (зона объектов культуры и спорта (Р-4)) для здания бассейна с 
225 машино-мест до 73 машино-мест.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».



28

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



29

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2383

О введении временного ограничения движения транспортных средств по 
ул. Комсомольской

В связи с проведением обществом с ограниченной ответственностью «Ново-
сибирская Теплосетевая Компания» земляных работ по техническому перевоору-
жению магистральной тепловой сети по ул. Комсомольской в Кировском райо-
не города Новосибирска, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной де-
ятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ново-
сибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или пре-
кращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на терри-
тории Новосибирской области», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 15.05.2023 по 16.07.2023 временное ограничение движения транс-
портных средств по ул. Комсомольской на участке от здания № 13 до пересечения 
с ул. Чемской путем сужения проезжей части на 7,5 м.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Новосибирская Теплосетевая 
Компания» обеспечить временное ограничение движения транспортных средств 
посредством установки соответствующих дорожных знаков или иных технических 
средств организации дорожного движения.

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 
города Новосибирска:

3.1. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального опубликова-
ния постановления, проинформировать о введенном временном ограничении дви-
жения транспортных средств министерство транспорта и дорожного хозяйства Но-
восибирской области.

3.2. В течение 15 календарных дней со дня, следующего за днем официального 
опубликования постановления, направить копию постановления, схему организа-
ции дорожного движения в Управление Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации по Новосибирской области.

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска:
4.1. Обеспечить опубликование постановления.



30

4.2. Проинформировать пользователей автомобильными дорогами о причинах и 
сроках временного ограничения движения транспортных средств, а также о воз-
можных маршрутах объезда путем размещения информации на официальном сай-
те города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» и через средства массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Ново-
сибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



31

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2384

О предоставлении департаменту строительства и архитектуры мэрии города 
Новосибирска разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка и объектов капитального строительства

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О 
Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», постановлением 
мэрии города Новосибирска от 30.01.2019 № 321 «Об административном регламен-
те предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства», на основании заключения о результатах общественных об-
суждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка и объектов капитального строи-
тельства от 14.04.2023, рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки города Новосибирска о предоставлении и об отказе в 
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства от 17.04.2023, руководству-
ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить департаменту строительства и архитектуры мэрии города Но-
восибирска разрешение на условно разрешенный вид использования земельно-
го участка в границах территории кадастрового квартала 54:35:031982 площадью 
3590 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, городской 
округ город Новосибирск, город Новосибирск, территория Заельцовский Парк, з/
у 2в и объектов капитального строительства (зона природная (Р-1)) – «отдых (рек-
реация) (5.0) – объекты для обустройства мест для занятия спортом, физической 
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за 
природой, пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности; объекты для создания и 
ухода за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пля-
жами, а также для обустройства мест отдыха в них».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска раз-
местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-
печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть



32

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  12.05.2023 № 2385

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 
землепользования и застройки города Новосибирска»

В соответствии со статьями 33, 34 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 
«О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска», с учетом ре-
комендаций, содержащихся в заключении комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Новосибирска от 13.03.2023 № 260, руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отклонить предложение о внесении изменения в решение Совета депута-
тов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования 
и застройки города Новосибирска» (в редакции решений Совета депутатов горо-
да Новосибирска от 26.05.2010 № 69, от 28.09.2010 № 139, от 28.04.2011 № 360, 
от 27.06.2012 № 642, от 19.09.2012 № 674, от 27.02.2013 № 797, от 26.06.2013 
№ 898, от 26.02.2014 № 1047, от 22.10.2014 № 1199, от 26.11.2014 № 1221, 
от 31.03.2015 № 1315, от 02.12.2015 № 94, от 23.06.2016 № 231, от 19.10.2016 
№ 285, от 14.02.2017 № 353, от 19.06.2017 № 467, от 25.10.2017 № 501, от 01.12.2017 
№ 517, от 23.05.2018 № 625, от 05.12.2018 № 705, от 24.04.2019 № 776, от 19.06.2019 
№ 821, от 25.09.2019 № 844, от 04.12.2019 № 877, от 18.03.2020 № 938, от 28.10.2020 
№ 15, от 30.06.2021 № 159, от 25.05.2022 № 348, от 12.07.2022 № 391, от 26.10.2022 
№ 431, от 22.03.2023 № 501, от 22.03.2023 № 503) Жилина И. С. об изменении зо-
ны улично-дорожной сети (ИТ-3) в границах территории на зону застройки ин-
дивидуальными жилыми домами (Ж-6) согласно приложению к настоящему пос-
тановлению в связи с тем, что предложение не учитывает часть 7 статьи 33 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, не соответствует планируемому 
развитию функциональных зон, определенному Генеральным планом города Но-
восибирска, утвержденным решением Совета депутатов города Новосибирска от 
26.12.2007 № 824, не учитывает красные линии, границы зон планируемого разме-
щения объектов капитального строительства, утвержденные постановлением мэ-
рии города Новосибирска от 03.03.2020 № 727 «О проекте планировки и проекте 
межевания территории, ограниченной улицами Порт-Артурской, Титова, Связис-
тов и Толмачевской, в Ленинском районе».

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска:
2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.2. Направить копию постановления заявителю.
3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления.



33

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-
рода Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть

Полная версия документа с приложениями – в официальном сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Новосибирска»: 
http://nskpravo.info/



34

СОДЕРЖАНИЕ

Правовые акты мэрии города Новосибирска 2

Постановления 3

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 36» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 36» 3

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа       
№ 85 «Журавушка» путем изменения типа муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя об-
щеобразовательная школа № 85 «Журавушка» 5

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 78» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 78» 7

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 73» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 73» 9

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 32» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 32» 11

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 128» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 128» 13



35

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 84» путем изменения типа муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразо-
вательная школа № 84» 15

О создании муниципального автономного общеобразовательного уч-
реждения города Новосибирска «Гимназия № 8» путем изменения типа 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения горо-
да Новосибирска «Гимназия № 8» 17

О введении временного прекращения движения транспортных средств 
по ул. Дачной 19

О введении временного прекращения движения транспортных средств 
по ул. Революции, проезду Виктора Ващука 21

О введении временных прекращения движения транспортных средств 
по ул. Коммунистической и ограничения движения транспортных 
средств по Красному проспекту 23

О предоставлении обществу с ограниченной ответственностью «СЭФ-Ин-
вест» разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 25

О предоставлении государственному казенному учреждению Новоси-
бирской области «Управление капитального строительства» разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства 27

О введении временного ограничения движения транспортных средств 
по ул. Комсомольской 29

О предоставлении департаменту строительства и архитектуры мэрии 
города Новосибирска разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка и объектов капитального строительства 31

Об отклонении предложения о внесении изменения в решение Совета 
депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах зем-
лепользования и застройки города Новосибирска» 32



36

Редакционный совет Бюллетеня органов местного самоуправления города Новосибирска: 
Столяров М.Н. - председатель, Клюкина Т. В., Маликова Е. А., Ганкина О.С., 

Полухина Л.А., Воронина Е. А., Тыртышный А. Г.
630099, Новосибирск, Красный проспект, 34, телефон/факс: (383) 227-41-90, 227-43-57 

Отпечатано в типографии ООО «Плюс Реклама», тел.: 314-13-04 
Бюллетень № 20. 12.05.2023 г. Заказ № 60. Тираж 500 экз.


